Prefeitura Municipal de Guariba —

& ESTADO DE SAO PAULO
4, CNPJ 48.664.304/0001-80
MENSAGEM N° 82 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 11 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO_NO
VALOR TOTAL DE RS 767.839,83 (SETECENTOS E SESSENTA E SETE MIL,
OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E TRES CENTAVOS), VISANDO AQ
ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL” para que seja apreciado em
regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem
como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios
para:

e RS 58.661,28 — arcar comas despesas oriundas do convenio celebrado com a
Secretaria de Estado da Seguranga Publica, para pagamento de gratificagio aos
Policiais Militares que desempenharem as fungdes da atividade municipal
delegada, durante os meses de outubro, novembro e dezembro. Anexo a presente,
copia do oficio emitido pela Secretaria Municipal de Administragdo Geral.

e RS 20.000,00 - custear de despesas com o Programa Desenvolve Sio Paulo e
CMM - Consorcio de Municipio da Mogiana.

e R$340.300,00 ~ promover a aquisi¢do de um 6nibus para transporte de pacientes
do SUS, até as cidades da regido, para realizagio de exames e tratamentos
medicos indisponiveis no Municipio. Anexo a presente, copia das solicitagdes de
compras emitidas pela Secretaria Municipal de Satde.

* RS 25.055,15 — promover a aquisigdo de equipamentos e materiais permanentes
para o CAPS — Centro de Apoio Psicossocial e Setor de Fisioterapia do
Ambulatério Médico “Dr. Herminio de Laurentiz Neto”. Anexo a presente, copia
das solicitagdes de compras emitidas pela Secretaria Municipal de Saude.

e R$ 108.000,00 — promover a aquisigdo de equipamentos e mobiliarios para as
unidades escolares da rede piblica de ensino. Anexo a presente, copia das
solicitagdes de compras emitidas pela Secretaria Municipal de Educagdo.

e R$ 30.000,00 - devolugdo de saldo de convénio e rendimentos da aplicagdo
financeira do Convenio n® 853164, celebrado com o Ministério do Turismo, que
objetivou a formagdo de oficina de musica, para fins de prestagdo de contas dos
recursos repassados e finalizagdo do convenio.

¢ RS$ 28.000,00 - devolugdo de saldo de convénio e rendimentos da aplicagio
financeira do Convenio n° 896451, celebrado com o Ministério da Cidadania, que
objetivou a modernizagdo do Centro de Lazer “Vereador Eduardo Atique”,
contemplando a reforma das quadras externas, iluminagio do estacionamento e da
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pista de atletismo, para fins de prestagdo de contas dos recursos repassados e
finalizagio do convenio.

* R$ 22.000,00 - devolugio de saldo de convénio e rendimentos da aplicagdo
financeira do Convenio n° 862752, celebrado com o Ministério do Turismo, que
objetivo a revitalizagdo dos Parque dos Lagos “Vereador Luis da Conceigdo™,
para fins de prestagio de contas dos recursos repassados e finalizagdo do
convenio.

* R$ 55.563,88 — repassar a PRODESP, em parcela (inica, em complemento as
despesas de instalagio do Poupatempo no Municipio, de conformidade com o §
1° da clausula quinta do convenio celebrado entre a PRODESP e a
Municipalidade, assim como, do constante no § 3° do Artigo 6° do Decreto n®
4.229, de 06/10/2022.

* RS 80.259,52 - repassar a PRODESP,  titulo de participagdo nas despesas de
operagéo do Poupatempo no Municipio, por um periodo de 04 (quatro) meses, no
valor de R$ 20.064,88 por més, de conformidade com o § 2° da clausula quinta
do convenio celebrado entre a PRODESP ¢ a Municipalidade, assim como, do
constante no § 3° do Artigo 6° do Decreto n® 4.229, de 06/10/2022.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussio e votagdo, com a
méxima urgéncia possivel, haja vista ser projeto de relevante interesse publico municipal.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragao.

Respeitosamente]

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGOQ CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de So Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de excesso de arrecadagdo para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementagdo no valor de R$ 58.661,28 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
sessenta e um reais e vinte e oito centavos) para fins de custear despesas com
Convénio Atividade Delegada Municipio Guariba — Policia Militar do Estado de
Séao Paulo, classificado e codificado conforme segue:

 Unic amentaria |02.02.01 ADMINISTRAGAO

Funcional: 04.122.0003.2.096000.3.3.90.39 OUTROS SERVICOS TERCEIROS P)J

Dotagdo: 914 Valor: RS 58.661,28
Cddigo de Aplicagdo: 110.0000 — Fonte 1

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 06 de outubro de 2022.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA - ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N° 1.190 - CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80

Guariba, 04 de outubro de 2022.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITACOES PUBLICAS
Prefeitura Municipal de Guariba/SP

Solicito empenho complementar para o periodo de ‘vigéncia
contratual referente ao ano de 2022 no valor de RS 58.661.28 (cingiienta e oito mil,

seiscentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos) no Processo de Licitagdo n°

634/2020, celebrado entre esta Prefeitura Municipal de Guariba e a Secretaria de
Seguranca Publica do Estado de Sdo Paulo.

Processo de Licitacdo n® 634/2020

Inexigibilidade n° 010/2020

CONVENIO: ATIVIDADE DELEGADA MUNICIPIO DE GUARIBA/SP - POLICIA
MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

SAO PAULO SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

CNPJ N° 46.377.800/0001-27

LUIZ ¢ 'ARLOS FURTADO
Secretario Mumclpal de Administracio Geral

RECEBIDO EM
= |
SETOR DE LIC]TA 555
PUBLICAS

M AT S



Guariba, 04 de outubro de 2022.

Ao DEPARTAMENTO DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA/SP

ASSUNTO: Solicitacdo de empenho complementar

CONVENIO: ATIVIDADE DELEGADA MUNICIPIO DE GUARIBA/SP
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAQ PAULO
REFERENTE AO PERIODO DE JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

ESTIMATIVA PARA EM PENHO

ANO REFERENCIA: 2022~
VALOR MENSAL CON 68 UFESP

VALOR UFESP 2022: RS 31

~Outubro 763 UFESP = RS 24.552,96| ~ ' g g
Novembro 768 UFESP = RS 24.552,96| RS 73.658,88 RS 14.997,60 RS 58.661,28 -
Dezembro 768 UFESP = RS 24.552,96

Com base na estimativa acima, solicito o empenho complementar do valor de RS 58.661,28 para pagamento
do custo mensal do Convénio da Atividade Delegada.

{

:lt;}_‘-;‘ o ed o ™
ESTIMATIVA EMITIDA POR - Daiane Marchi de Souza
Agente de Apoio Administrativo



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de anulagio para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Suplementagdo no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para fins de custear
despesas com Desenvolve Sdo Paulo ¢ CMM - Consércio de Municipios da
Mogiana, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentdria 02.03.01 | FINANCAS
Funcional: 04.123.0007.2.009000.3.3.90.39
Dotacdo : 66 | Valor: RS 15.000,00

Cddigo de Aplicagdo:110. 0000

Unidade Orgamentria [02.02.01  |ADMINISTRACAO
Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.3.90.39
Dotago : 33 | Valor: | RS 5.000,00

Codigo de Aplica¢do:110 0000

Unidade Orcamentaria [02.03.01  [Financas
Funcional: 28.841.0000.0.003.000.4.6.90.71.99.04 - Amortizagdo - PMAT
Dotagdo : 72 | valor: | RS 15.000,00

Codigo de Aplica¢do:110. 0000

Unidade Orcamentaria |02.02.01  [ADMINISTRACAD
Funcional: 04.122.0003.2.005000.3.3.71.70 - Rateio Consércio Ptblico
Dotagdo : 30 | Valor: I RS 5.000,00

Codigo de Aplicagdo:110 0000
Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 20 de setembro de 2022.




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgcamentaria, por meio de excesso de arrecadacdo para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementagdo no valor de R$ 340.300,00 (trezentos e quarenta mil e trezentos
reais) para fins de custear despesas com aquisigdo de Onibus para atender a
Secretaria da Saude, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentdria 02.05.01 SAUDE

Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 - EQUIPAMENTO PERMANENTE

Dotagdo: 92 Valor: RS 340.300,00
Cédigo de Aplicacdo: 301. 0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 29 de setembro de 2022.

Fab ra Soares Vieira

rgo: Contador



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

Pagina 1 de 1
HISTORICO DO PREGAOD
Processo: 476/2022 - Pregao - Normal Modalidade: 182/2022 - PREGAO - Eletranico
Objeto: AQUISICAC DE ONIBUS PARA ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
Expedicgéo: 08/08/2022 Homologagio: Situacdo: Aberta
CLASSIFICAGAO FINAL POR FORNECEDOR
Fornecedor: NOROMAK CAMINHOES E ONIBUS LTDA
Lote| Item |Descrigdo Unidade Quantidade|  Valor Unitario Valor Total
VEICULO TIPO ONIBUS PARA TRANSPORTE DE
1 1|PASSAGEIROS, NOVO, ANO DE FABRICACAO E UN 1,0000 660.300,0000 660.300,00
MODELO 2022 QU ACIMA,
Total do Fornecedor 660.300,00
| Total Gerai | 660.300.(5]

e Doy (%QJ-QQOJE

2 3\ 400 .00
A 20 Se )

GOVBR LC - Licitagses e Contratos Emissdo: 29/09/2022 as 16:01 - Usudrio: 38 - ELIANE




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de excesso de arrecadagdo para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementacéo no valor de R$ 25.055.15 (vinte e cinco mil, cinquenta e cinco reais
e quinze centavos) para fins de custear despesas com aquisicdo de ar
condicionado, TV e caixa de som para o CAPS- Centro de Apoio Psicossocial e
maca tubular e sistema de compressido pneumatico para o setor de fisioterapia,
classificado e codificado conforme segue:

2 0 02.05.01 SAUDE

Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 EQUIPAMENTO PERMANENTE

Dotag3o: 92 ] Valor: RS 25.055,15
Cadigo de Aplicagdo: 301.0000 - Fonte 1

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 06 de outubro de 2022.

AR -
Fabiana n‘ql. Iveirg Soares Vieira
Cargo: Contador



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE: (16) 3251-9422
REQUISICAQ DE PATRIMONIO

AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN - ME
CNPJ sob o n° 09.263.279/0001-76

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 385/2022 SECRETARIA DE SAUDE DATA:
N° PROCESSO DE LICITACAQ N° 360/2022 27109 /20'22
PREGAQ ELETRONICO N° 126/2022 SETOR/DEPARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE
VIGENCIA- 14/02/2023
i i : S T MARCA
LOTE | ITEM | QTDE DESCRICAO DETALHADA MODELO V. UNIT V. TOTAL
AR CONDICIONADO TiPO SPLIT 12.000 BTU S CICLO FRIO, 220V,
COM CONTROLE REMOTO, FUNCAD LED: INDICA A TEMPERATURA E
PODE SER DESLIGADQ, FUNCAC DORMIR, O APARELHO LIGAE
DESLIGA NA HORA PROGRAMADA, FUNCAQ OSCILAR: BRITANIA

MOVIMENTACAOD AUTOMATICA DAS ALETAS, DISTRIBUI O AR NO
AMBIENTE DE FORMA UNIFORME, REINICIO AUTDMATICO; FILTRO
DE CARVAQ ATIVADO: PREVINE REACDES ALERGICAS E ELIMINA
ODORES, DESUMIDIFICA AUTOMATICO. CLASSIFICACAC A DE
CONSUMO DE ENERGIA. ITENS INCLUSOS: 1 EVAPORADORA, 1
CONDENSADORA, 1 CONTROLE REMOTO E 1 MANUAL DE
INSTRUCOES. GAS REFRIGERANTE: R4104 . GARANTIA MINIMA DE
12 MESES.

2.120,67 4.241,34

TOTAL | R$4.241,34

FINALIDADE : PATRIMONIO DESTINADO PARA O CAPS —~CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL

LOCALDE  ALMOXARIFADO, LOCADO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SiTO A AV. NELO PETRINI, 1650 — JARDIM
ENTREGA  BOA VISTA, DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-9410 RAMAL 407

MEMORIA DE CALCULO

ITEM | DESCRICAQ SALDO | SETEMBRO | OUTUBRO NOVEMBRO SALDO
ATUAL RESTANTE
i AR CONDICIONADQ TIPC SPLIT 12.000 BTU S 1 1 0 0

CICLO FRIO, 220V, COM CONTROLE REMOTO,
FUNCAO LED: INDICA A TEMPERATURA E PODE
SER DESLIGADO, FUNCAO DORMIR, O APARELHO
LIGA E DESLIGA NA HORA PROGRAMADA,
FUNCAO OSCILAR: MOVIMENTACAC
AUTOMATICA DAS ALETAS, DISTRIBUI O AR NO
AMBIENTE DE FORMA UNIFCRME, REINICIO
AUTOMATICO; FILTRO DE CARVAO ATIVADO: |
PREVINE REACOES ALERGICAS E ELIMINA
ODORES, DESUMIBIFICA AUTOMATICO. |
CLASSIFICAGAO A DE CONSUMG DE ENERGIA. [ .
ITENS INCLUSOS: 1 EVAPGRADORA, 1
CONDENSADORA, 1 CONTROLE REMOTOE 1
MANUAL DE INSTRUGCOES. GAS REFRIGERANTE:
RA10A . GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

(=]




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV.EVARISTO VAZ, N. 1,190 - CENTRO
FONE: (16) 3251-9422

REQUISICAO DE PATRIMONIO

FORNECEDOR: JEAN C. V. FERREIRA & CIA
LTDA. CNPJ-08.533.577/0001-70 . S
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°2832022 | SCCRETARIA DE SAUDE DATA:
Ne PROCESSO SLP N° 256/2022 ) . 27/09/2022
- ¥ =0/ e0e TOR/DEP, :
PREGAO ELETRONICO N 08612022 SETOR/DEPARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE
VIGENCIA: 06/12/2022

- 5 l N - MARCA
LOTE | ITEM | QTDE DESCRIGAO DETALHADA MODELO | V-UNT |y toraL

AR CONDICIONADO 8.000 BTU'S. TIPQ SPLIT. VOLTAGEM
220 V. CICLO FRIO. FILTROS REUTILIZAVEIS. MODOS DE
%2 i OPERAGAO: REFRIGERA, CLIMATIZA, VENTILA,
DESUMIDIFICA AUTOMATICO. CONTROLE REMOTO.
CLASSIFICAGAO A DE CONSUMO DE ENERGIA.
GARANTIA MINIMA DE 12 MESES. AGRATTO

1.640,00 1.640,00

TOTAL | R$1.640,00

FINALIDADE :Fornecimento parcelado de equipamentos permanentes, moveis, informatica e outros para atendimento
da secretaria da Satide, direcionado para o CAPS

LOCALDE  ALMOXARIFADO, LOCADO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SITO A AV. NELO PETRINI, 1650 -
ENTREGA  jARDIM BOA VISTA, DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-9410 RAMAL 407.

MEMORIA DE CALCULO 25%

ITEM DESCRICAQ SALDO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO SALDO
ATUAL RESTANTE
AR CONDICIONADO 9.000 1 0 0 0

BTUS. TIPO SPLIT.
VOLTAGEM 220 V. CICLO
FRIO. FILTROS
REUTILIZAVEIS. MODCS
DE OPERACAO:

52 REFRIGERA, CLIMATIZA, 1
VENTILA, DESUMIDIFICA
AUTOMATICO. CONTROLE
REMOTO. CLASSIFICACAO
A DE CONSUMO DE
ENERGIA. GARANTIA
MINIMA DE 12 MESES.

Setor Amoxarifado | Secretario Municipal Setor de Compras: Depto de Contabilidade: Autorizagao

A D, | Em A Em [~ ' Em / /
507 3 e MRl
N N O Clas. Desp.:

Saldo:

Gl

g Contador "
— T\ Diretor de Finangas

Servidor Responsavel




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAQ PAULO
AV. EVARISTO VAZ. N. 1.190 — CENTRO
FONE: (16) 3251-9422

REQUISICAQ DE PATRIMONIO

FORNECEDOR: JEAN C. V. FERREIRA & CIA

LTDA, CNPJ- 08.533.577/0001-70 ‘ ;
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°283/2022 | FCRETARIA DE SAUDE DATA:
L FROCESSO SLP N’ 256/2022 SETOR/DEPARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE 471092022

PREGAO ELETRONICO N° 086/2022
VIGENCIA: 06/12/2022

& % i MARCA
LOTE ITEM QTDE DESCRICAO DETALHADA MODELO V. UNIT V. TOTAL

AR CONDICIONADO 9.000 BTU'S. TIPO SPLIT. VOLTAGEM
220 V. CICLO FRIO. FILTROS REUTILIZAVEIS. MODOS DE
OPERACAO: REFRIGERA, CLIMATIZA, VENTILA,

12 3 DESUMIDIFICA AUTOMATICO. CONTROLE REMOTO. Lopgl | @m0

CLASSIFICACAO A DE CONSUMO DE ENERGIA.
GARANTIA MINIMA DE 12 MESES. AGRATTO

TOTAL R$4.920,00j

FINALIDADE  : Fornecimento parcelado de equipamentos permanentes, méveis, informatica e outros para atendimento
da secretaria da Satde, direcionado para o CAPS

LOCALDE  ALMOXARIFADO, LOCADO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SITO A AV. NELO PETRINI, 1650 —
ENTREGA  jARDIM BOA VISTA, DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-9410 RAMAL 407.

MEMORIA DE CALCULO 75%

ITEM DESCRICAO SALDO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO SALDO
ATUAL RESTANTE
AR CONDICIONADO 9.000 2 1 0 0

BTU’S. TIPO SPLIT.
VOLTAGEM 220 V. CICLO
FRIO. FILTROS
REUTILIZAVEIS. MODOS
DE OPERAGAO:

12 REFRIGERA, CLIMATIZA, 3
VENTILA, DESUMIDIFICA
AUTOMATICQ. CONTROLE
REMOTO. CLASSIFICACAQ
A DE CONSUMO DE
ENERGIA. GARANTIA
MINIMA DE 12 MESES.

—
Setor Amoxarifado | Secretdrio Municipal Setor de Compras: Depto de Contabilidade: Autorizagdo
i
o~ \ { Em L ) Em_ /8K ™1y Em / /
ﬁﬁ ydd- | <
- : A © 7| Clas. Desp.: /
VNG~ '
C s | Saldo: /
QR ILA L '
. - j N e s ( : I‘L
Servidor Responsavel JT:Q,-’ g 0 ¥ - ,%_antador "Prefeito Municipal
R ) Diretor de Finangas

o



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAUL
AV, EVARISTO VAZ, N, 1190~ CENTRO '
FONE: (16) 3251-9422

REQUISICAD DE PATRIMONIO

Fornecedor — F.8, COMERCIO E SERVICOS 1
EIRELI - EPP : )
SOEB - CNPJ N° 11.552;40!0!}31-02 i SECRETARIA DE SAUDE DATA:
- PROCESSO LICITACAQ N° 380/2022 oimorionz |
PREGAG ELETRONICO N°© 126/2022 | SETOR/DEPARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE
ATA_ DE_ PRECOS N° 38412022 i
VIGENCIA ~ 14/02/2023 ! _
idee 1| Lalal W A B i B b MARCA
LOTE ITEM | QTDE DESCRICAQC DETALHADA MODELO V. UNIT V. TOTAL
] TV LED 42" - TAMANHO DA TELA: 42" LED; RESOLUGAD: 1920 X 1080; FULL
HD; 3 CONEXAO HDMI; BRILHO: 300 (CD/MY); POTENCIA AUDIO:ZORMS;
CONSUMO DE EMERGIA: 100 KW/M; ALIMENTACAO: BIVOLT; ENTRADAS:
LATERAIS/TRASEIRAS/FRONTAIS!1 ENTRADA USE [LATERAL)/ 1 ENTRADA i
. VIDED COMPONENTE [TRASEIRA} 2 EWNYRADAS AUDIO E VIDED (64 . : :
J d CONJUGADA) 2 ENTRADAS HDM! {1 LATERAL COM SUPDRTE A MHL / 3 |  FHuUes 2.284,00 | 2.284,00
TRASEIRA} 1 ENTRADA RF PARA TV A CABO 1 ENTRADA RF PARA TV ABERTA
(DIGITAL E ANALGGICO} SAIDA TRASEIRA: 3SA(DA DE AUDIO DIGITAL
(OPTICA}; ALTURA: 56.7 CM; PESO:9,5KG; LARGURA: 96,1 CM; GARANTIA: 12
1z CAIKA DE SCM AMPLIFICADA COM BLUETODH , ENTRADAS PARA CONECTAR
. PEN: DRIVE, CARTAC DE MEMORIA , MP3, MP4, MICROFONE , DISPLAY ‘ : I
4 1 DIGITAL £ RADIC FM -POTENCIA SS0W RMS - BATERIA INTERNA | VOUDIAL | 749,00 749,00
i RECARREGAVEL / BIVOLT _ : 4 _
' TOTAL | R$2.033,00

FINALIDADE : Fornecimento parcelado de aquipamentos de informatica, eletroeletrénicos, telefones sem fio,

tanquinhos e outros, destinados & Secretaria da SaGde , divecionado para 0 CAPS.

LOCAL DE ALMOXARIFADO, LOCADO JUNTD & SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SITO A AV, NELO PETRINI, 1650 —
ENTREGA  JARDIM BOA VISTA, DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-5410 RAMAL 406

ITEM DESCRICAQ | SALDO SETEMBRO | OUTUBRO NOVEMBRO | SALDO RESTANTE
| ATUAL i

2 TV LED 42" - TAMANHO DA TELA: i 5 0 0 ‘ ﬂ
42" LED; RESOLUGAD: 1920 % | :
“2080; FULL HD; 3 ConNEXAD i !
HOME BRILHO: 300 (CO/M3); i F
POTENCIA AUDIO:ZORMS; {
CONSUMO DE ENERGIA: 100
KW /H; ALIMENTAGAD: BiVOLT;
EMTRADAS:
LATERAIS/ TRASEIRAS/FRONTAIST |
ENTRADA USH (LATERAL)/ 1 {
ENTRADA VIDEQ COMPONENTE |
(TRASEIRA} 2 ENTRADAS AUDIO E |
VIDEC (1 COMJUGADA) 2
ENTRADAS HOMI {1 LATERAL
COM SUPORTE & MKL / 1
TRASEIRA) 1. ENTRADA RE PARA
TV A CABO 1 ENTRADA AF PARA
TV ABERTA [DIGITAL E
ANALOGICO] SAIDA TRASERA:
SAIDA DE AUDIO DIGITAL
{OPTICA); ALTURA: 56,7 CMY;
PESD:S,5KG; LARGURA: 96,1 M3
GARANTIA: 12 MESES




PREFEITURA DO VLUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
\W T VARISTO VAZ. N. 1.190 - CENTRO
FONE: (16) 3251-9422

L1 QUISICAO DE PATRIMONIO

Forneceio- — MIDAS COMERCIO ATACAD/STA |
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPF !
SOB - ¢ "7, N°09.012.033/0001-26 SECRETARIA DE SAUDE DATA:
o PROCE “57) LICITACAO N° 388/2022 04/1012022
PREG/ O £ LETRONICO N° 128/2022 SETOR/DEPARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE
ATA D= °REGOS N° 363/2022
VIGEN 14 -22/02/2023 |
: T 3 TYETAL B AT MARCA
LOTE | ITEM = QTDE D1'SCRICAO DETALHADA V. UNIT
| : - ' MODELO V. TOTAL
11 SISTEMA DE COMP:E3SAO PNEUMATICC CONTENDO QUATRO
MODOS DE PRESSURIZAGAO (FRE- TERAPIA, LINFATICO, INTENSIVO | ennsaN
DISTAL E LINFA SUAVE), COM SENSOR DE PRESSAQ DIGITAL, DOCTOR
1I 1 \ TIMER. TENSAOQ 127V 50-60HZ, AJUSTE DE PRESSAO 10-180MMH + | | \=p cgng 8.180,81 8.180,81
[ | M20MIMHG, TEMFO DE ~JUSTE 5-90 MIN, DIMENSOES 260(W) X 180(D)
| X 130 (H) MM, COM REGISTRO NA ANVISA . ACOMPANHA DUAS
| PERNEIRAS

TOTAL | R$ 8.180,81

FINALIDADE - Fgornecimento parceladc de equipamentos para o setor de fisioterapia, destinado ao
-iendimento de pacientes, através da Secretaria Municipal de Saude.

LOCALDE  4_MOXARIFADO, LOCADO !UNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SITO A AV. NELO PETRINI, 1650 —
ENTREGA  /RDIM BOA VISTA, DE SEGL\ DA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-9410 RAMAL 406
. - — MEMCORI
ITEM :»i‘iRl(".iﬂ LDO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO SALDO RESTANTE
"UAL
5| STEMA DE COMPRESSAD | E
11 NEUMATICO CONTENDC I 0 0 0

ATRO MODOS DE

“SSURIZAGAD (FRE-

TERAPIA, LINFATICO,

NTENSIVO DISTAL E LINFA

<1/AVE), COM SENSOR DE ‘
=2 2SSAC DIGITAL, TIMER.

TENSAQ 127V 50-50HZ, ' 1 |
4JUSTE DE PRESSAD 10- ' ]

UNIMH + M20MMHG, TEMPC
OE AJUSTE 5-90 MIN,
JIMENSOES 260(W) X 180(D) X
130 (H) MM, COM REGISTRO
NA ANVISA . ACOMPANHA

_ DUAS PERNEIRAS

= T T
Setor Amo-urodo }V Secrerario Municipu 4 Setor de Conpras: Depto de Contabilidade: Autorizagao
- : m__ /. N Em /. | Em R A
(EIP-{/'\ A i . - I sns
. Clas. Desp.:
o Saldo:
)
Servidor Re- o |~ Coritador Prefeito Municipal
1 — ) Diretor de Finangas




PREFEITURA DO
\ \

ILNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO

VARISTO VAZ, N, 1.190—-CENTRO
FONE: (16} 3251-9422

. OUISICAQ DE PATRIMONIO

Fornecacor - CIRURGICA UNIAO LTDA
SOB - N° 04.063.331/0001-21 | o ARIA DR S AT] ;
PROC. 50 LICITACAO N° 387/2022 | SECRETARIA DE SAUDE DATA:
Ne PREG ) £ LETRONICO N° 128/2022 | e e D B 04/10/2022
ATA ©= >EGOS N° 363/2022 \ SETOR/DE PARTAMENTO: ALMOXARIFADO DA SAUDE
VIGE! 14 —22/02/2023 i
N — iR T MARCA
LOTE | ITEM | OTDE [ SCRICAO DETALHADA vopeLo | V- UNIT | ToTAL
3 MACA TUBULAR GOV CABECEIRA REGULAVEL: FABRICADA EM
| AGO CARBONO COW PINTURA EPOX;; POSSUI CABECEIRA SANTA
3 p REGULAVEL, COM ~"GULO MAXIMO DE 45 GRAUS; ESTOFADO o 760.00 3.040.00
| ORTOPEDICO DE DENSIDADE D33; REVESTIMENTO: COURVIN i i
SINTETICO, SUFORTA ATE 140 KG; MEDIDAS: 192,5X 65X 81CM
| (CXLXA)
TOTAL | R$ 3.040,00
FINALIDAD! . Fornecimento parceladc de equipamentos para o setor de fisioterapia, destinado ao
stendimento de pacizntes. através da Secretaria Municipal de Saude.
LOCALDE  ALMOXARIFADO, LOCAZO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SITO A AV. NELO PETRINI, 1650 —
ENTREGA  |ARpDIV BOA VISTA, DE SEGLI"'DA A SEXTA FEIRA DAS 07:00 AS 16:00HRS -FONE: (16) 3251-9410 RAMAL 406
- B - MEMORI
ITEM DESCRICAO [ ~LDO OUT! BRO NOVEMBRO DEZEMBRO | SALDO RESTANTE
UAL
VASATUBULARCOM | -
3 - ABECEIRA REGULAVEL: | 2 1 1 0
FABRICADA EM AGO
2ARBONO COM PINTURA
£20XI; POSSUI CABECEIRA
<=GULAVEL, COM ANGULO
112 XIMO DE 45 GRAUS; 4
=3 7OFADO ORTOFEDICO DE |
DENSIDADE D33; ‘
~EVESTIMENTO: COURVIN
SINTETICO, SUPORTA ATE 140 |
1, MEDIDAS: 192,5X 65X
21CM (CXLXA) I 7 |
Setor Amo ndo ‘ Secretario Municipa setor de Comipras: Depto de Contabilidade: Autorizac¢do
|
: L |’_m_____ = IR S Al | Em /
CHill ‘ |
L s | " Clas. Desp.:
PO .
= - Saldo:
W AN i ~
Servidor Re: - . - Contador Prefeito Municipal
il - Diretor de Financas




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a suplementagéo orgcamentaria, por meio de excesso de arrecadagio para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementag&o no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para fins de custear
despesas com aquisigdo de equipamentos para as unidades escolares, classificado
e codificado conforme segue:

mentari - 102.17.05 Secretaria da Educacdo
Funcional: 12.365.00

21.2.020000.4.4.90.52 EQUIPAMENTO PERMANENTE
Dotag30:290 | valor: | RS 108.000,00
Cédigo de Aplicagdo: 280.000 - QESE - FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 06 de outubro de 2022,




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA - ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE: (16) 3251-9422

REQUISICAOC DE COMPRAS

ATA DE REGISTRO DE PRECOS Ne 448/2022 ORGAO: EXECUTIVO
REQUISICAO  |PROCESSO DE LICITACAD N* 407/2022 UNIDADE: SEC. MUN. DE EDUCACAO
N2:273/2022  |PREGAC ELETRONICO N° 151/2022 REDE MLINICIPAL DE DATA:27/09/22
' : SUBUNIDADE:  ENSING =
FORNECEDOR : FURNATECH COMERCIO £ SERVICO
LTDA
VIGENCIA: 12/03/23
ITEM fcop ceTiL UND QDE MARCA DESCRICAO DETALHADA ; VALOR UNIT | VALOR TOTAL
] 18379 UNID 1 BRITANIA [TV 40” PCLEGADAS-40 y RS 2.074,00 R$2.074,00
10 19824 UNID 2 CONSUL __[LAVADORA DE ROUPAS 12KG COM CESTO INOX R$ 2.262,97| R$4.52504
DEPURADOR DE AR - 50CM - 6 BOCAS - DEPU DOR DE
23 478348 UNID 1 PHILCO S0t = RA R$  508,39| RS$508,39
24 47849 UNID j 5 ! BRASTEMP |GELADEIRA FROST FREE 310 LITROS R$ 3.063,23| R$ 15.315,15
43 | 47849 uniD |t [ srastems |GELADEIRA FROST FREE 310 LITROS RS 3.063,23| RS3.063,23
’ TOTAL RS 25.487,71 I

J—

PROF. JOAO MARQUES GOUVEA NETO
SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCACAD

€EISLro de precos para Torneciments parcelade de mobiliarios escolaras para cor hosm:ao € sala de aula tipo
conjuntos de mesas e cadeiras paras docentes; mesas, cadeiras, armdrios estantes e conjuntos para refeitério,
destihad i Municipal de Ensino; b S jai inh
VALOR ESTIMADO: T estma 0s as unfdades escolares da Rede unicipa : e. nsino; 't_am.comu e matenal‘s de copa e cozin| a,
produtss conhecides comoe linha branca (eletrodumésticos, mobilidrios€ suporte de micro-ondas), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educacde, Centro de Fermacio e Apoio aos Professores de Guariba “Profa.
IMarlene Taniati Gara 210" e unidades escols g5 daRede Municinal de Ensino ndamenta
T FINALIDADE:
LOCAL DE ENTREGA: {SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ - AVENIDA JOAO D' MIGUEL, 111 - RESIDENGIAL MACAUEAS
SETOR DO ALMOXARIFADO SETOR COMPRAS DEP. CONTABILIDADE AuromzAgﬁa-"'"/' SETOR LICITACAO
EM A e EM: I/ EMy A e sy
CLAS. DESP.: g
SALDO: F
| ) 1 )
e —_ —_— T ) : —_—
RESPONSAVEL RESPONSAVEL CONTADOR | 1 Pnz'fzir RESPONSAVEL
— -“"__AI..I |
MEMORIA DE CALCULO Vi
SALDO CONSUMO CONSUMO SALDO
DESCRICAD SUMO O R
HEM cA ATUAL | seTemaro | CONSUMO OuTUBRO NOVEMBRO | RESTANTE
g
" |7vao POLEGADAS: 4G 4 9 9 -
10 |LAVADORA DE ROUPAS 12kG COM CESTO INDX

24 GELADE!IRA FROST FREF 316 LITROS

43 GELADEIRA FROST FRFE 310 LITRQS

23 | DEPURADOR DE AR - S0CM - € BGCAS - DEPURADOR D2 S0CAT, I

ojo|alo
Lol L0 0 N
olo|lo|lo
ojo|lo|la




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA - ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N, 1.190 — CENTRO

REQUISICAO DE COMPRAS

FONE: (16) 3251-9422

.

REQUISICAD
N2: 270/2022

VIGENCIA: 12/03/23

PREGAQ ELETRONICO N° 151/2022

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 450/2022
PROCESSO DE LICITACAC N° 407/2022

FORNECEDOR :DELTA PRODUTOS £ SERVICOS LTDA,
DELTA PRODUTOS E SERVICOS LTDA

ORGAO: EXECUTIVO

UNIDADE: SEC. MUN. DE EDUCACAQ
REDE MUNICIPAL DE

suBUNIDADE:  ENSINO

DATA: 27/09/22

ITEM | COD CETIL UND QDE MARCA DESCRICAQ DETALHADA VALOR UNIT | VALOR TOTAL
CONJUNTO REFEITCRIG EM RESINA TERMOPLASTICA
1 17475 UNID 8 DESK TRIPARTIDO: MEDINDO 2400MM, COM 02 R$ 7.332,00 | RS 47.592,00
LONGARINAS COM 05 ASSENTOS CADA
CONJUNTC HEXAGONAL EM RESINA TERMOPLASTICA -
i4 28313 UNID ) DESK COMPOSTO DE MESA E 6 CADEIRAS — TAMANHO 03 R$ 3.860,00| RS 34.740,00
[_ToTAL RsE2332,00]
1
FROF. JOAQ MARQUES GO UVEA NETO
SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCACAO
Regllstru O pregos para 10recimento parcelsdo demo 1llarios escolares para composicac de sala de sl PO
conjunios de mesas e cadeiras paras docentes; mesas, cadeiras, armérlos estantes e conjuntos para refeitério,
' o R i o T £
VALOR ESTIMADO:  nss2.332.00 destinados a5 unidades escolares da Rede Municipal de Ensino; bem como, de materiais de copa e cozinha,

larigne g

produtos conhecidos como finha branca |eletrodomésticos, mobiliarias e suporte de micro-ondas), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo;

2

Centro de Formagdo

gages e ame

plare
FINALIDADE:

€ Apoio aos Professores de Guariba “Profa.

LOCAL DE ENTREGA:

'SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ - AVENIDA JDAO D' MIGUEL »111-

RESIDENCIAL MACAUBAS

SETOR DO ALMOXARIFADO SETOR COMPRAS OEP. CONTABILIDADE AUTORIZAGAD SETOR LICITAGAQ
EM: fe if EME=XE_ra ) T EM: f ] EM: A S feM
CLAS. DESE.. | v g
SALDD: =
S bl 1 e e TeyE—
RESPONSAVEL RESPONSAVEL CONTADOR i RESPONSAVEL
— A
. )
MEMORIA DE CALCULD
= 5ALDO CONSUMO CONSUMO SALDO
ITEM DESCRIGAQ N , CONSUMO OUTUBRO
ATUAL | SETEMBRO e 5 NOVEMBRO | RESTANTE
1 CONJUNTO REFEITORIO EM RESINA TERMOPLASTICA TRIFARTIDO: 6 6
MEDINDO 2400MM, COM 02 LONGARINAS COM (5 ASSENTOS CADA Q 0 0
14  |DEMESA E 6 CADEIRAS — TAMANHO 03 9 | 0 9 0 0




Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

DECRETO N°4.229 - DE 06 DE OUTUBRO DE 2.022

DISPOE SOBRE A IMPLANTACAO E OPERACAO DO POSTO CENTRAL
DE ATENDIMENTO AQ CIDADAQ - POUPATEMPO GUARIBA - DECORRENTE DO
CONVENIQ PPT 00.0704, FIRMADO COM A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DE SA0 PAULQ - PRODESP -, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

CELSO ANTONIO ROMANO, Prefeito Municipal de Guariba, Estado de Sdo
Paulo, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos IT, IX e XXX, do art. 73, da Lei Orginica

do Municipio, de 05/04/1990, ¢

CONSIDERANDO que o Poupatempo ¢ um dos programas mais eficazes
implementados pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, pois simplifica a vida do cidaddo,
desburocratizando a prestagdo de servigos publicos, como a emissdo de documentos, por meio de
uma gama de servigos presenciais, e também online, através do aplicativo Poupatempo Digital;

CONSIDERANDQO que o Poupatempo ¢ um programa de prestagdo de servigos
totalmente gratuito e seu publico alvo ¢ o cidaddo brasileiro que procura por informagdes
confiaveis e servigos publicos eficientes e ageis, pois a ideia do programa €, de fato, poupar o
tempo da populagio, agilizando solicitagdes burocraticas, na medida em que disponibiliza, em um
mesmo local, mais de 400 servigos direcionados ao piblico em geral...

DECRETA:

Art. I° Este Decreto regulamenta a implanta¢io e operagdo do Posto Central de
Atendimento ao Cidadio — POUPATEMPO GUARIBA -, na Avenida Doutor Sobral Neto, n°
218, centro, nesta cidade, em decorréncia do Convénio PPT 00.704, firmado com a Companhia
de Processamento de Dados do Estado de Sdo Paulo — PRODESP.

Pardgrafo dinico. Sdo metas especificas para a implantagdo e operacionalizagio da
unidade do Programa Poupatempo nesta cidade de Guariba a disponibilizagio de:

I - servigos de natureza publica aos cidaddos, dentro do padrdo Poupatempo de
atendimento;

IT — servigos virtuais através do Portal Poupatempo e dos totens de atendimentos,
disponiveis nos equipamentos do posto, com auxilio de funciondrios para sua execugdo, se
necessario.

Art. 2° O posto Poupatempo de plataforma de atendimento
responsabilidade da PRODESP, que disponibilizara recursos humanos para os servigos do bglcdo
unico, a fim de atender durante os periodos de segunda a sexta-feira, das 9:00 as 17:00 ho
sabado, das 9:00 as 13:00 horas.

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br




Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

§ 1% Sdo inimeros os servigos que poderdo ser prestados pelo programa
Poupatempo, dentre os quais de documentos pessoais, habilitagdo, emprego e trabalho, veiculo,
moradia, direito, educagdo, impostos e taxas, saude, vigildncia sanitaria, assisténcia social e outros,
exemplificando:

I — a emissdo de 1° ou 2° via da carteira de identidade (RG);

IT - a emisséo da 2° via da CNH (Carteira Nacional de Habilitagdo);
III - a troca da Permissdo Para Dirigir (PPD) pela CNH definitiva,
IV — a Carteira de Trabalho e Previdéncia Social;

V — a consulta ao processo de suspensido da CNH;

VT - a pesquisa de débitos e restrigdes de veiculos;

VII — a transferéncia da CNH de Municipio e/ou Estado;

VIII - o Atestado de Antecedentes Criminais;

IX — o Titulo de Eleitor ou outros servigos do Tribunal Regional Eleitoral (7RE).

§ 2°. A Prefeitura podera vir a incluir servigos operacionalizados pelo Municipio na
unidade local do Poupatempo, através de atendimento presencial, ou do balcdo unico e plataforma
de atendimentos, para tanto dever4 realizar tratativas e disponibilizar mapeamento e interfaces
para os servigos que pretender disponibilizar, assim como de outras providéncias que precisardo
ser tomadas no momento adequado.

§ 3°. No caso de disponibilizagio de servigos nfio operacionalizados pela Prefeitura,
através de Orgios ou empresas piblicas que tenham interesse em disponibilizar seus servigos no
Poupatempo, o assunto devera ser tratado diretamente com a PRODESP.

Art. 3%, Sera disponibilizado no posto Poupatempo totens de autoatendimento, cujo
funcionamento do equipamento & similar aos dos caixas eletrénicos dos bancos, o que permite ao
proprio usuario acessar o servigo de sua necessidade, cujo processo busca a agilizagdo do
procedimento e possibilitar resolver na hora varios assuntos, podendo o usuério se cadastrar no
sistema biométrico, enquanto que os documentos solicitados serdo entregues na sua propria casa.

Pardgrafo Unico - Também ¢é possivel agendar dia e hora para atendimento
presencial no Poupatempo de Guariba, que ¢ gratuito, pessoal e intransferivel, que ndo podem ser
feito de forma online, tendo em vista existir servigos que podem ser solicitados nos equipamentos
de autoatendimento da  unidade, cujo passo a passo consta no  proprio
portal: www.poupatempo.sp.gov.bre aplicativo Poupatempo Digital.

Art. 4% Sdo de responsabilidade da PRODESP o funcionamento a
operacionalizagdo do posto Poupatempo Guariba, eas seguintes obrigagdes:

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49 ———
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br




Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

I — disponibilizar mobilidrio e as divisorias para o posto Poupatempo Guariba,
assim como os equipamentos de informatica para implantagdo de servigos do balcdo tnico e da
plataforma de atendimento;

IT —realizar a contratago e execugdo dos servigos de infraestrutura elétrica e _I(’)gica
dos quadros de forga e distribuigdo até as estagdes de trabalho, e deinstalagdo de comunicagdo
visual, sendo que estas despesas deverfio ser reembolsadas pela Prefeitura;

III — disponibilizar recursos humanos no posto de trabalho, para os servigos de
balcdo anico, na plataforma de atendimento do Poupatempo, enquanto que a retaguarda de
operagdo do balcdo unico serd remota, em local a ser definido oportunamente;

IV — contratagdo que envolvam apuragfo de qualidade dos servigos prestados ao
cidaddo, tais como manutengdo predial, manutengdo do ar condicionado e outros, bem como
responsabilizar-se pelas despesas relacionadas aos totens de autoatendimento;

V' — disponibilizar materiais € insumos necessérios a operagio, bem como telefonia
VOIP, seguro patrimonial, manuteng@o e suporte técnico de informética e link de comunicagio de
dados para a execugdo dos servigos do balcdo tnico, da plataforma de atendimentos do
Poupatempo;

VT — manter o pagamento das despesas com o consumo de 4gua e energia elétrica
do bem imével do posto Poupatempo Guariba, durante toda a vigéncia do convénio.

Art. 5° S3o de responsabilidade da Prefeitura as seguintes obrigagdes:

I — disponibilizar o bem imével na Avenida Doutor Sobral Neto, n° 218, centro,
para implantagdo do posto Poupatempo Guariba, por possuir as caracteristicas necessarias
apresentadas pela Superintendéncia do Poupatempo, o qual fica permitido o uso enquanto perdurar
o funcionamento do posto neste local;

IT — realizar a contratagio e execugdo de servicos de ar condicionado e se
responsabilizar pelos servigos, tanto de limpeza, com o fornecimento de insumos, quanto de seguro
predial;

IIT — isentar a PRODESPde quaisquer tributos, pregos publicos, tarifas e demais
encargos eventualmente incidentes sobre o bem imével que abriga o posto Poupatempo Guariba,
bem como dispensar pagamentos de quaisquer emolumentos referentes a aprovagéo de projeto
arquitetonico e emissao de correspondente habite-se;

1V —responsabilizar-se pelo repasse de valores para a implantagio e, mensalmente,
para custear parte das despesas de operagdo do posto, providenciando a alocagdo de recursos
financeiros na Lei Orgamentaria Anual;

V' — disponibilizar a documentag#io de habite-se, alvaras, AVCB e quaisquer putras
necessarias ao funcionamento do posto;

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Poétal. 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br




Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

VI — designar representante para tratar de assuntos relacionados ao convénio, que
detenha atribuigdes suficientes para o exercicio das atividades e agdes inerentes a consecugdo dos
objetivos conveniados, para que possa providenciar, dentro do prazo estabelecido entre os
participes:

a) a coordenagdo e o planejamento de todas as atividades e agdes a serem
desenvolvidas de acordo com as diretrizes definidas em conjunto com a PRODESP;

b) a centralizagio de todas as atividades concernentes ao posto Poupatempo
Guariba.

Art. 6°. A Prefeitura devera dividir as obrigagdes relacionadas com a implantago e
operagdo de servigos de natureza publica no posto Poupatempo de Guariba, que serdo executadas
sem remuneragdo a PRODESP pelos servigos prestados, cabendo ser reembolsada a titulo de
participagdo nas despesas, com o objetivo de ressarcir gastos desvinculados de sua atividade
principal.

§ 1° Para os fins deste artigo, a Prefeitura se responsabiliza pelo repasse de valores
para implantagio e, mensalmente, para custear parte das despesas de operagdo do posto, mediante
alocagdo de recursos financeiros no orgamento anual do Municipio.

§ 2°. A administragio financeira do posto Poupatempo de Guariba ficara a cargo da
PRODESP, que sera a gestora da respectiva conta bancdria dos valores referentes ao repasse do
recurso efetuado pela Prefeitura.

§ 3% A Prefeitura repassara para a PRODESP, tanto o valor de R$ 55.563,88, em
parcela Gnica, em complemento as despesas de implantagéo do Poupatempo, quanto o valor de R$
20.064,88, mensalmente, a titulo de participagdo nas despesas para operagdo do Poupatempo.

§ 4% O valor repassado, mensalmente, na forma do paragrafo anterior, sera
atualizado, monetariamente, ap6s o decurso do prazo de doze meses, de acordo com a variacdo
acumulada do IPC da FIPE - Indice de Pregos ao Consumidor -, ocorrida entre 0 més base e 0 més
de aplicagdo da atualizagio.

Art. 7% As despesas decorrentes da execugdo deste Decreto correrdio 4 conta de
dotagdes proprias, que serio consignadas na Lei Orgamentaria Anual, através da abertura de
crédito adicional especial, mediante autorizagdo por lei, nos termos do art. 42, da Lei federal n°
4.320, de 17 de marco de 1964, ¢ em seguida providenciadas as adequagdes necessarias na Lei de
Diretrizes Orgamentéria e na Lei doPlano Plurianual.

Art. 8°. Este Degreto entraem vigor na data de sua publicagdo.
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